
1

AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 DEI SERVIZI 
WEB APPLICATION FIREWALL (WAF) ED ANTI DISTRIBUITED DENIAL OF
SERVICE (DDOS) TRAMITE CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL M.E.P.A (CIG 
B121676F02)

DECISIONE DI AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”) (di seguito anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO la nota del Responsabile della Divisione Amministrazione prot. 0026893/24 del 18/03/2024
con cui è stata autorizzata la spesa per i servizi Web Application Firewall (WAF) ed anti-DDoS 
(Distribuited Denial of Service), del produttore Radware, con i relativi servizi accessori per la 
protezione dei servizi web dell’Istituto, per un periodo di 12 mesi con opzione di rinnovo, alle 
medesime condizioni, per ulteriori 12 mesi, per l’importo massimo di euro 100.000,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATA l’indisponibilità di convenzioni Consip attive per detta tipologia di servizi;

CONSIDERATO che, avuto riguardo al valore massimo stimato dell’affidamento, inferiore a euro
140.000,00 (IVA esclusa), è possibile procedere, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 mediante affidamento diretto e che, nonostante il testo della norma 
autorizzi l’affidamento diretto a un singolo operatore, si è ritenuto opportuno procede a un “confronto 
di preventivi” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

CONSIDERATO che l’unità responsabile dei sistemi informativi dell’Istituto ha fornito l’indicazione 
delle seguenti n. 4 società abilitate per il bando e la categoria merceologica di interesse da invitare al 
suddetto confronto di preventivi: 

1. Maticmind S.p.A.
2. DGS S.p.A.
3. Cyber-bee S.r.l.
4. Mediasecure S.r.l.

VISTA la procedura di “confronto di preventivi” sul M.E.P.A. (procedura n. 4193301) avviata in data 
21/03/2024 sul M.E.P.A. con termine per la presentazione delle offerte fissato in data 27/03/2024;

VISTO che entro il termine sopradetto è stato presentato un preventivo da parte di Cyber-bee S.r.l., 
per un importo complessivo pari a euro 48.535,00 (IVA esclusa) e che l’offerta è stata poi ritirata 
dall’operatore economico perché, come specificato dallo stesso con una successiva comunicazione, 
essa era riferita ad un periodo contrattuale di 12 mesi e non di 24 mesi;

RITENUTO di ripetere il confronto di preventivi sul M.E.P.A., invitando alla RDO tutti gli operatori 
già invitati al precedente confronto, previa modifica degli atti della procedura al fine evidenziare 



2

ulteriormente la durata contrattuale di riferimento per l’offerta e di evitare quindi l’insorgere di ogni 
possibile dubbio interpretativo;

VISTA la procedura di “confronto di preventivi” sul M.E.P.A. (procedura n. 4237476) avviata in data 
05/04/2024 sul M.E.P.A. con termine per la presentazione delle offerte fissato in data 10/04/2024 alle 
ore 15:00;

VISTO che entro il termine sopradetto è stato presentato un preventivo da parte di Cyber-bee S.r.l., 
per un importo complessivo di euro 97.070,00 (IVA esclusa), comprensivo dell’opzione di eventuale 
rinnovo per 12 mesi;

CONSIDERATO che l’importo del contratto per i 12 mesi di durata ammonta a euro 48.535,00 (IVA 
esclusa);

CONSIDERATO che l’importo complessivo offerto di euro 97.070,00 (IVA esclusa) rientra nella 
prenotazione di impegno di spesa di euro 100.000,00 (IVA esclusa) assunta con nota prot. 0026893/24 
in data 18/03/2024 a valere sul capitolo di spesa n.10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza 
prodotti hardware e software ed infrastrutture di comunicazione”) del bilancio di previsione degli 
esercizi 2024, 2025 e 2026 secondo la seguente ripartizione, tenuto conto anche dell’opzione di 
rinnovo allo scadere dei primi 12 mesi e in base alla cadenza trimestrale posticipata della fatturazione:

ANNO Importo (IVA esclusa)
2024 24.267,50
2025 48.535,00
2026 24.267,50

VISTO che gli oneri di sicurezza da rischio interferenziale (ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis. del 
d.lgs. n.81/2008) sono pari a zero, giacché trattasi di acquisizione di sottoscrizioni software che non 
implica interventi presso i locali della Consob; inoltre, il servizio di supporto tecnico specialistico è 
svolto da remoto,

D E T E R M I N A

 di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 dei servizi Web Application Firewall (WAF) ed anti-DDoS (Distribuited
Denial of Service), del produttore Radware, con i relativi servizi accessori per la protezione dei 
servizi web dell’Istituto a Cyber-bee S.r.l. per il periodo di 12 mesi, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 12 mesi, per l’importo annuo di euro 48.535,00 (IVA esclusa);

 Responsabile unico del Progetto è la dott.ssa Barbara Catania;

 Direttore Esecutivo del Contratto sarà il dott. Andrea Vincenzo Cappelli.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-04-17T20:56:12+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-04-18T08:02:06+0200
	Consob
	Consob signed this document




